„gimus, quatenus illud futuris perpe-  
 „tuis temporibus eo modo institua- Sæc. XVIII.  
A. C. 1739.

„tur, ut

„Primo, tribus, qui hactenus de  
 „facultate nostra (Superiore in censum  
 „veniente) in Monte Turnberg tui Or-  
 „dinis fuere Patres, quartum, quem tibi  
 „ibi habere, auctoritate Nostra ordi-  
 „naria hisce nostris permittimus, ad-  
 „jungas, ea verum tamen conditione,  
 „& lege, quod

„Secundo, duo ex eis nobis præ-  
 „sententur ad peragendum in prærelato  
 „districtu Apostolicæ Missionis munus,  
 „vel a summo Pontifice, vel per sacram  
 „Congregationem de Propaganda, seu  
 „ab eo, cui ab hac talis delegabitur  
 „facultas, approbati, necessariisque, ad  
 „Missiones Apostolicas privilegiis in-  
 „structi absque eo, quo tibi integrum  
 „sit, postquam semel fuerint ad missio-  
 „nes nostras delecti, eos amovere, nisi  
 „ubi primi integrum absolverint an-  
 „num, subrogatione subinde ea ratione  
 „facienda, ut unus, vel saltem semper  
 „adsit, qui jam per annum in præmisso  
 „Ordini tuo assignato districtu Millio-  
 „narii exercuerit munus, notos habeat  
 „incolarum, salinarumque fossorum mo-  
 „res, sit in re Missionum practicus, po-  
 „tisque instruere noviter advenientes,  
 „sintque insuper in omne ævum duo

X 2

„Milio-

Sæc. XVIII „Missionarii prædicti quoad ea, q.  
A. C. 1739. „Missionis munus concernunt imme  
diate, & unice nostris, nostrorumq.  
„successorum mandatis: quoad discip  
„nam monasticam vero atque Dom  
„œconomicam directionem tibi, & sup  
„riori eorum subjecti: volumus autem

Tertio, ut mox dictorum Missio  
„narium unica cura sit incessante  
„intra prædictam Hallensem nostram  
„Præfecturam, qua late hæc quo  
„temporalem jurisdictionem, districtum  
„civico inclusa se portendit de loco  
„locum, & si necesse fuerit, etiam  
„Domo ad Domum excurrere, cate  
„chizare, rudes in Doctrina Christiana  
„instruere, dubitantes ad viam veritatis  
„reducere, & in hac confirmare  
„in hæreticos, vel de hæresi suspectos  
„horum Consultores, Fautores, Re  
„ceptatores, librorum Acatholicon  
„detentores, vel Detentorum consciens,  
„& non revelantes eos in Provinciam  
„nostram ferentes, vel intrudentes,  
„eorumque auxiliatores, consciens, seu  
„participes inquirere, hosque, & alios  
„hujusmodi farinæ homines nobis, vel  
„cui per Nos, & Successores nostros  
„demandabitur, sine aliqua Personarum  
„acceptatione, omnique seposito hu  
„mano affectu denunciare, verbum di  
„vinum, & fidei dogmata ubivis, &  
„etiam

„etiam ex Cathedra (sic tamen, ut or- Sæc. XVIII.  
 „dinariorum non disturbentur Eccle- A.C. 1739.  
 „siasticæ functiones) intra ipsis designa-  
 „tam districtum tradere, sic & pœni-  
 „tentiae Sacramentum (sola dempta  
 „Confessione Paschali, si locorum Cu-  
 „riones ultiro non annuerent) Sacro-  
 „sanctam vero Eucharistiam in Ecclesia  
 „Turnberg, alibi vero nonnisi, quam  
 „accedente ipsorum Curionum assensu,  
 „administrare. Item ægris, & mori-  
 „bundis solatium cum auxilio impen-  
 „dere, atque peragere ea omnia, quæ  
 „individuum Missionarii Apostolici exi-  
 „git munus, jure Sepulturæ aliquo  
 „quocumque Parochiali semper, & ubi-  
 „que extra Montem Turnberg excepto.„

„Quarto, teneantur pariter in vi-  
 „tam, & mores non modo subditorum  
 „ipsis quoad Missionis Ministerium com-  
 „missorum, sed & eorum, quibus ipsi  
 „subditi intra designatum Districtum ex-  
 „demandata a Nobis jurisdictione sub-  
 „sunt, sedulo invigilare; datoque de-  
 „fectu Religioni directe, vel indirecte  
 „perniciose, si fraterna admonitio non  
 „tollat, nobis, & successoribus nostris  
 „ad nostras aures deferre, sicut e con-  
 „verso, & nostris demandabimus De-  
 „canis ruralibus perspectum habendi,  
 „an Missionarii ipsi Missionis munus de-  
 bite adimpleant & assequantur ex asse,

X 3

„quid-

Sæc. XVIII. „quidve operentur adversus has nostras  
A. C. 1739. „leges, Nobis defectus, ubi hos si al-

„qui præter spem nostram omnem co-  
„tigerint, fraterna admonitio non di-  
„sipet, debite relaturis.,,

Quinto. „Quapropter præsentabu-  
„tur nobis viri cum scientia, cum  
„vitæ sanctimonia clari, justi, inco-  
„rupti, integri, suaves & insimul  
„veri, graves, sagaces, cum in Po-  
„mica, cum & in his, quæ ad nota-  
„tiam promovendæ hæreticalis inque-  
„sitionis conducunt, bene versati, ne-  
„accipient a subditis quoad Missionis  
„munus eis subjectis eleemosynas pro-  
„Missis, aliave munera, forent licen-  
„esculenta, vel poculenta tantum, ne-  
„valeant egredi ipsis designatum de-  
„strictum a nobis, vel successoribus no-  
„stris prævia non habita licentia, hoc  
„ipsa illis nonnisi gravi de caussa de-  
„neganda.,,

Sexto licet porro Ordini tuo, Apo-  
„stolicæ Missionis munus in prædicta  
„Hallensi Præfectura in Turnberg, & in  
„Civico Hallensi districtu privative com-  
„mittamus, liberum tamen semper  
„Nobis, & successoribus esse volumus  
„alios quoque alterius Religionis vires  
„in districtum prædictum ad tempus  
„mittere Missionarios, de districtu vero  
„alibi etiam, & extra illum ad Missio-

„nes ad tempus pariter ablegare, Mis- Sæc XVII.  
„sione Ordinis tui verumtamen fixa A. C. 1739.  
„semper manente, suoque in robore  
„firma..”

„Noverit proinde Paternitas tua,  
„tuique successores omnes perpetuis  
„futuris temporibus tam salutare no-  
„strum propositum alacriter exequi at-  
„que in partem tam gloriosi laboris vo-  
„cati hæc nostra mandata pro posse  
„explere, quod si vero in adimplendis  
„ex aſſe omnibus præscriptis negligen-  
„tes, incurii ſegnesve fueritis, Om-  
„nipotenti Deo, Nobis, & successoribus  
„noſtris, & Venerabili noſtro Capitulo  
„ſtrictiſſimam rationem reddituros, vos-  
„que noſtram, & horum indignatio-  
„nem incurſuros..”

Præterea Patribus Capucinis Ar-  
chiepiscopus & Princeps pro obeunda  
Mitione assignavit Præfecturam in  
Werffen, Abbenau & Golling &c. eo-  
que fine eis indulſit, ut in hoc oppido  
Sedem stabilem figere poſſent: uti pa-  
tet ex ſequenti ejus diplomate: „Quam-  
vis nos divina favente Clementia ad  
Archiepiscopale ſolium eveſti, a pri-  
ma ioeuntis Regiminis noſtri die an-  
tiquius nihil unquam habuerimus,  
quam Religionis, & Catholicæ fidei  
noſtræ curam, quæ ſemper, & ubi-  
que omni ævo, in omni Imperio, &

X 4                    „apud

Sæc. XVIII. „apud quamcumque gentem præcipu  
A. C. 1739. „fuit, quæque securum est publicæ  
„licitatis pignus, cuius firmamento  
„stant Regna, conservantur Principi  
„tus, continentur subditi, omnigen  
„que boni tutissimum est fulcrum, tan  
„tum tamen abfuit, ut hæresis, hosti  
„eius perniciosissimus, vinceretur, u  
„potius animus meminisse horreat, ipse  
„que refugiat oratio tetricum illud  
„bellum, quod ea propter adversus Nos  
„Catholicam Religionem, & Principi  
„tum ipsum inferre tentarunt ipsime  
„subditi nostri, dum exurgens noville  
„me fatale monstrum ex omnibus pr  
„stinam hæresum concretum, stragen  
„late Sacrorum tota Provincia nostra  
„circumferre, evertere Aras, distru  
„bare Tempa, Principis majestatem  
„in contemptum, hujus mandata in  
„ludibrium, jura omnia divina, & hu  
„mana per inauditum furorem, & ve  
„saniam nefarie, & fædifrage violare  
„parabat, nihil sceleris, nihil doli, ni  
„hil iniuriantis intentatum, & inausum  
„relinquens, ut & plebem reliquam  
„novitatis illecebra corrumperet.  
„Pluribus necesse haud est rem expr  
„mere, quia hæc per se liquet, & lo  
„quantur id satis, & clament tot pa  
„blica acta, tot desuper habitarum In  
„quisitionum volumina; oblii vero haud  
„sumus,

„sumus, qui tunc Sermones hostium, Sæc. XVIII.  
 „qui rumores amicorum forent, cum A. C. 1730.  
 „dicerent palam culpæ majorum nostro-  
 rum incubuisse tamdiu in Provinciam  
 „haeresis infandam pestem Religioni  
 „nostræ in Archiepiscopatu, aut ipsi  
 „Archiepiscopatui, aut utrique pariter  
 „jamjam esse pereundum. Alios nam-  
 „que tantæ molis exterrebatur opus, alios  
 „retardabat exitus plenus periculi, &  
 „aleæ, vel ipsa rei tam ancipitis, &  
 „arduæ fama, alios tenebat attonitos  
 „metu, expectatione suspensos. Vedit  
 „hoc Provincia, imo & Imperium to-  
 tum & vidimus Nos summo Pastoralis  
 „animi nostri mærore, obstruimus ipsa-  
 „met Religione furores, pugnavimus  
 „viribus totis, armis, legibus, edictis,  
 „metu, & poenis. Repulimus viginti  
 „& ultra millia utriusque sexus, qui  
 „non unam fidem sicut unum Princi-  
 „pem, non unum cultum, sicut unum  
 „nomen, non unam Ecclesiam, sicut  
 „unum Baptisma amplecti volebant.  
 „Relegavimus, alios aliis mediis ad  
 „meliorem reduximus frugem, atque  
 „hac demum via retulere superi con-  
 „stantiæ nostræ præmium, stetit Ar-  
 „chiepiscopatus, & vicit, vicit pariter  
 „Ecclesia, & triumphavit, & obtinui-  
 „mus insimul, quod ab annis ultra bi-  
 „scientum humana vis nulla consequi,

X 5

„aut

Sæc. XVIII.

A.C. 1739

„aut industria poterat, quod piorum  
 „omnium vota flagitabant: quod fide-  
 „les omnes a Deo enixe precabantur,  
 „adjuvantibus in id mirifice Cœlestibus  
 „ipsis, qui hoc ipsum Nobis reser-  
 „runt opus. Verum enim vero, quod  
 „ita tamen comprimi non potuerit pe-  
 „stiferum hujus feralis hydræ virus  
 „quin aliqua pars ejus non resideret  
 „adhuc in Provinciæ nostræ visceribus,  
 „atque spiraret rursus immanis hæc  
 „Bellua, licet centum petita vulneribus  
 „centum vinculis constricta sensim ite-  
 „rum gliscens, & ad reliqui perniciem  
 „corporis tacita contagione serpens,  
 „clam invalidura indies, in flamas,  
 „& incendia, si quis ventilabit, etiam  
 „num eruptura, dum alitur dololo  
 „cinere suppositus ignis, nisi tempe-  
 „stive, malo jam nostro edocti, congrua  
 „repagula ponamus, atque obviemus,  
 „appropriatis remediis, antequam mor-  
 „bus rursus æstuare incipiat; non de-  
 „sint nimirum in futurum amplius, quæ  
 „misereantur super Turbam, ne plures  
 „ut hactenus evenit, & meminisse do-  
 „let, dimittantur jejuni, & deficiant  
 „in via, dum Parochis, aliisque loco-  
 „rum Pastoribus in peragendis Sacri-  
 „ficiis, excipiendis Confessionibus, ad-  
 „ministranda sanctissima Eucharistia,  
 „visitandis infirmis, assistendo mori-  
 „bun-

„bundis, aliisque animarum curæ fun- Sæc. XVIII.  
„ctionibus continue, & ex asse irretitis A. C. 1739.  
„non erat, qui parvulis frangeret pa-  
„nem, instrueret ignorantes, flecteret  
„dubios, atque ad Ecclesiæ ovile redu-  
„ceret longe, lateque diffitas oves.  
„Hinc est, quod postquam pro pasto-  
„rali sollicitudine animum, nostrasque  
„de funditus extirpanda hæresi curas  
„in omnem partem diu, multumque  
„versavimus, dumque oculos, & men-  
„tem nostram in priorum Sæculorum  
„momenta penitus defiximus, unum  
„adhuc idque unicum supereesse com-  
„perimus, quod possit ignem hunc se-  
„ris etiam metuendum successoribus,  
„extinguere, perdere & delere, si plura  
„nimurum ex diversis Ordinibus, con-  
„tinua, ut sit, eaque pia inter eos la-  
„borandi in vinea Domini æmulatio,  
„atque in diversis Montium locis, in  
„quibus hæretica lues magis haec tenus  
„infenuit, ut firmissima armamentaria  
„Ecclesiæ fundentur Apostolicornm  
„Missionariorum Hospitia, qui inces-  
„santer excurrendo, & catechizando,  
„rudes instruant, dubitantes inflectant,  
„clam inquirant in suspectos, omnia-  
„que ea peragant, quæ individuum  
„Apostolicæ Missionis munus exposcit.  
„Quapropter cum ad effectum præmis-  
„sum inter alias plures Strenuissimos  
Christi milites dilecti nobis in Christo PP.

„Ca-

Sæc. XVIII. Capucini Venerabilis Ordinis S. Francisci  
A. C. 1739.

„Provinciæ nostræ Salisburgeusis pro  
„Zelo, quo flagrant ad animarum sa  
„lutem operam suam detulerint, statu  
„mus, & ipsos quoque in partem laboris  
„vocare, divinaque freti ope, & con  
„stanti experientia docti, decrevimus  
„in Domino decernimusque ad stab  
„liendam in Diœcesi nostra, maxime  
„intra Montes Orthodoxam Religionem  
„ad profligandas hæreses, atque pro  
„pagandam majorem Dei, sanctæque  
„Matris Ecclesiæ, & Archidiœcesis no  
„stræ gloriam eisdem PP. Capucinis  
„Provinciæ prætæctæ prope Oppidum  
„nostrum in Werffen ad effectum tan  
„tummodo peragendæ Apostolicæ Mis  
„sionis Sedem stabilem figere, atque  
„sub legibus, pactis, & conditionibus  
„infradicendis in perpetuum firmare.

Has vero leges Archiepiscopus ei  
die prima Aprilis Anno 1736. pre  
scriperat.

I. „Tradimus his Patribus ab omni  
„& quocumque onere reali, mixto, seu  
„personalí penitus liberam, & immu  
„nem tantam quantitatem prædii nostri  
„nuncupati Majenfeld hactenus ad gau  
„dendum Præfecto nostro in Werffen  
„concessi, & siti prope, & super Oppi  
„dum prædictum. quæ nimirum Orien  
„tem versus existit, quæque sat sit pro  
„de-

„desuper extruendo Missionis Hospitio, Sæc. XVIII.  
 „& ædificanda parva Ecclesia, atque A. C. 1739.  
 „hortulo jugera scilicet duo circiter,  
 „prout præmium prædictum cum quan-  
 „titate extrahenda, hac undequaque  
 „linea rubra signata ad oculum præbet  
 „delineatio Nobis exhibita præsentibus  
 „nostris annexenda.,,

Secundo. „Curabunt e contra illi  
 „cum tota Provincia, ad permetipso  
 „ultra obliata Benefactorum eorum lar-  
 gitionibus ipsam Domum Missionis de-  
 „super ædificari, quatuor Patrum Mis-  
 „sionariorum atque unius Fratris Laici  
 „habitationi congruam, & aptam, ad-  
 „ditis duobus cubiculis Hospitibus, seu  
 „Patri Provinciali usui futuris, præter  
 „Refectoriolum, culinam cum pœnu,  
 „cellam vinariam, & aliud cubile Bi-  
 „bliothecæ inserviturum, cumque hor-  
 „tulo ad necessitatem, & usum Culinæ,  
 „in ampliorem vero formam ædificium  
 „nec extrahi, nec redigi possit, quo-  
 „rum insuper Benefactorum donis, &  
 „sumptibus surget pariter facellum, seu  
 „parva Ecclesia, tribus ad summum  
 „Altaribus extracta Beatæ Virgini  
 „Mariæ Auxiliatrici dicanda.,,

Tertio. „Missionariorum numerus  
 „sit semper & in ævum quartus, Mis-  
 sionis Superiore, quem Pater Pro-  
 vincialis semper designabit, in cen-  
 „sum

Sæc. XVIII. „sum simul veniente, uno Fratre laic  
 A. C. 1739. „insuper addito, qui numerus sine es  
 „presso nostro, vel Successorum & Ve  
 „nerabilis nostri Capituli consensu nul  
 „lis unquam temporibus augeri, ne  
 „minui possit. „

Quarto. „Providebunt portio Mon  
 „steria de Salzburg, & Radstat, sive  
 „ipse Pater Provincialis, & Provinci  
 „Missionariis prædictis de congrua su  
 „stentatione, tum & de suppellec*t*i  
 „aliisque necessariis ad usum Sacelli,  
 „sic, ut nec Nobis, Provinciæ nostræ  
 „vel & subditis ipsis de districtu Millio  
 „nis Capucinorum fiant onerosi, lignis  
 „ab igne tantummodo demptis, que  
 „Nos, & Successores Nostri, perpetuis  
 „futuris temporibus ad usum, & necel  
 „sitatem Missionis Domus suppeditari  
 „mandabimus. „

Quinto. „Designabimus ipsis ad per  
 „agendum Apostolicæ Missionis officium  
 „totam Præfecturam Werffensem, cum  
 „adjacenti Prætura in Bischoffhoven,  
 „Præfecturam in Abbenau cum illa  
 „de Gollingqua: hæ omnes late patent  
 „quoad temporalement per nos eorum  
 „Præfectis delegatam jurisdictionem. „

Sexto. „Quia vero Missionarii ipso  
 „tam latum, longeque dissitum distri  
 „ctum peragrare haud possent, si ex  
 „currentes necessariis ad se alendos  
 „pecu-

„pecuniis non fuerint instructi, hinc Sæc. XVIII.  
 „assignamus memoratæ Domui Missio-  
 „nis annuos florenos centum ex Capi-  
 „tali statibus Provinciæ a secreta de-  
 „putatione Nostra ex multis hæreticis,  
 „vel de hæresi suspectis hactenus in-  
 „dictis conflato, & ad quincunces usu-  
 „ras cum omnimoda immunitate ab  
 „omni decimatione, steura aliove ex-  
 „cogitabili onere reali aut personali elo-  
 „cato, volentes insuper, & mandan-  
 „tes, utquæ hactenus per inquisitiones  
 „per Capuccinorum Missiones factas in  
 „Præfecturis Werffen, & Radstat, tum  
 „& in Præfecturas Wagrain indictæ fue-  
 „runt, nondum tamen exactæ, vel ad  
 „Cassam Missionis transmissæ, aut quæ  
 „in futurum dictabuntur pecuniariæ  
 „pœnæ adversus subditos Missioni eo-  
 „rum commissos, per præfatam secretam  
 „deputationem nostram separentur,  
 „denturque successive in ceosum, ut  
 „supra, eum præcise in finem, ut Do-  
 „mui Missionis prædictæ ad usum & ef-  
 „fectum, de quibus præmissum est anni  
 „floreni biscenti ex decurrentis usuris  
 „valeant titulo Eleemosynæ persolvi,  
 „ubi temporis tractu mox memoratæ  
 „indictæ, & non exactæ, vel indicendæ  
 „in futurum multæ aliud Capitale flo-  
 „renorum bis mille conflabunt.,,